INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2023

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

MARIA DE LOS ANGELES LOPEZ cul:
Nombre completo del Contratiste: RAGUAY 2997 34331 0101
Namero de contrato: DGDCFC-029-831-2023 Acuerdo Ministerial: 965-2023
Servicios (Técnicos o Profesionales): SERVICIOS TECNICOS Nit del Contratista: 118045350
Namero de Factura: 1765884393 Serie: 7A79329D
Honorarios Mensuales: Q.4,000.00 Periodo del Informe: Mes de diciembre de 2023
Monto Total del Contrato Q 16,000.00 Plazo del Contrato: 01/09/2023 al 31/12/2023
Unidad Administrativa donde presta los
servicios: Direccién de Participacién Ciudadana
Objetivos del Contrato: "El Téenico" se compromete a prestar sus Servicios Técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la Direccion
General de Desarrolio Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacion y
diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios Técnicos que se
describen a continuacion, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segin Clausula de contrato: Tercera).
Desarrollo Ordenado de Actividades:
) Apové en el cumplimiento del cronograma de actividades priorizadas en el Plan de Trabajo Anual de la Casa de Desarrollo Cultural para contribuir al Desarrollo
@ Humano integral de la poblacién indigena existente en el territorio asignado.
b) Apoyé en eventos de fechas conmemorativas en el marco de la Agenda Cultural 2023, para la creacion de espacios de formacién y revitalizacién cultural,
orientados a la sensibilizacién y concientizacion de la poblacién atendida, coadyuvando procesos que fortalecen la interculturalidad.
3 Apoyé en el registro de la poblacién atendida, elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional, correspondiente a las acciones realizadas
de forma mensual en la Casa de Desarrollo Cultural asignada.
d)  Apoyé en la identificacién y convocatoria de la poblacién a beneficiarse de los provectos y acciones priorizadas en la Casa de Desarrollo Cultural asignada.
Apoyé en la identificacién de actores culturales, lideres comunitarios, organizaciones culturales, patrimonio cultural y natural de la localidad para la creacién de
e) un directorio cultural estructurado que permita la facilitacién de los procesos de gestién cultural y convocatoria para la formacién, revitalizacién y fortalecimiento
de la identidad de la localidad.
f)  Apoyé en el levantamiento de informacién cultural para la alimentacién del Sistema de Informacién Cuttural -5IC-,
) Apové en la elaboracién y entrega de un informe situacional cultural a nivel local para el afio 2023, a través de informacién documental recabada, que citdé
9)  documentos bibliogréficos, entrevistas de campo y otros estudios realizados en la region de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.
) Apoyé en la administracién y resguardo del archivo para conservar los documentos ordenados y clasificados como producto de las intervenciones del ejercicio fiscal

correspondiente, de la funcionalidad de la Casa de Desarrollo Cultural.

MARIA DE LOS ANGELES LOPEZ RAGUAY Licda. Mariela Alejandra|Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que E\‘quua los Servicios
(segtn Clausula de contrgto: Décima Primera)
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Lic.  Emesto Salvador Flores Jérez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado seior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el sigulente:

Guatemala, 29 de diciembre de 2023

MARIA DE LOS ANGELES LOPEZ cuk
Nombre completo del Contratista: RAGUAY 2997 34331 0101
Némero de contrato: DGDCFC-029-831-2023 Acuerdo Ministerial: 965-2023
Servicios (Téenicos o Profesionales): SERVICIOS TECNICOS Nit del Contratista: 118045350
Namero de Factura: 1765884393 Serie: 7A79329D
Honorarlos Mersuales: Q400000 Perfodo del Informe: 01/09/2023 al 31/12/2023
Monto Total del Contrato Q. 20,000.00 Plazo del Contrato: 01/09/2023 al 31/12/2023
Unidad Administrativa donde presta los
serviclos: Direccién de Participacién Ciudadana
Objetivos del Contrato: “E] Técnico” se compromete a prestar sus Servicios Técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la Direccién General

de Desarrollo Cuttural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacién y diligencia y con
arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios Técnicos que se describen a continuacién, sin
ser estas limitativas, sino enunciativas. (segtn Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Perfodo Comprendido:

integral de la poblacién indigena existente en el territorio asignado.

b)

9 forma mensual en la Casa de Desarrolio Cultural asignada.

Apoyé en el cumplimiento del cronograma de actividades priorizadas en el Plan de Trabajo Anual de la Casa de Desarrollo Cultural para contribuir al Desarrollo Humano

Apoyé en eventos en fechas conmemorativas en el mcodehAoanduCutmulzoz!.pamhmidndazspodosdefonnodénvrw]tuhu:lﬁnaﬂud.oﬁemodosulu
sensibilizacién y concientizacién de la poblacién atendida, coadyuvando procesos que fortalecen la interculturalidad.

préenelmwtmdehpobkzlﬂnutmddu.ehbomdéndemmﬂcde hboresyRegbthnkodeUsuurbsNadomtconmpordkmmmmMzm&

d) Apovéenluldamlﬁcudénycomoca!oﬂudeIupobhdénc:benefkbnedeIospmwdmymcbnesprbﬁzadmenloCmdeDesmoHoCdtwulmlgnudu.
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identidad de la localidad.

f)  Apoyé en el levantamiento de informacién cultural para la alimentacién del Sistema de Informacién Cultural -SIC-.

@ Apoyéeniuelubomcbnyermegudeuninfomaegltuu:londcultmduniue!Ioculpuruemﬂozoﬂ,atfmmdemtomléndommemdmcubodq.quedtédocumemm
bibliogréficos, entrevistas de campo y otros estudios realizados en la regi6n de la Casa de Desarrolio Cultural asignada.

) correspondiente, de la funcionalidad de la Casa de Desarrolio Cultural.
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Lic

Cuatemala, 29 de didembre de 2023

Ernesto Salvador Flores Jérez

Director General

Direccién General de Dr lio Cultural y Fortalecimiento de las Cufturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefor Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre complato del Contratista: MARIA DE LOS ANGELES LOPEZ RAGUAY cu: 2997 34331 0101

Namero de contrato: DGDCFC-029-831-2023 Acuerdo Ministerial: 965-2023

Servicios (Técnicos o Profesionales): SERVICIOS TECNICOS Nit del Contratisto: 118045350

Namero de Factura: 1765884393 Serle: 7AT9329D

Honorarios Mensuales: Q.4,000.00 Perfodo del Informe: 01/09/2023 al 31/12/2023

Monto Total del Contrato Q. 20,000.00 Plazo del Contrato: 01/09/2023 al 31/12/2023

Unidad Administrativa donde presta los

servicios: Direccién de Partiipacién Ciudad

Objetivos del Contrato: "El Técnico” se compromete a prestar sus Servicios Técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la Direccién General de Desarrolio Cultural y

Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacién v diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos
técnicos, en la prestacién de Servicios Técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas, (seg(m Clawsula de contrato:
Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resuftados Obtenidos:

a)

b)

9

€)

h)

Se logré el cumplimiento de 4 calend iénes de 14 actividad prbrizadmanelpiuldnbtbdoAndeethnudeDasmmleutuddwm‘Mbamsepﬁsmbm.oMm.nwiembm
v diciembre del 2023 qwmnmbwouh-demrdndsoddyhporﬂdpudcndehpobhdmmmumamuamaummmmm
qmﬂmuyﬂnhnmrdhrdoamstmnhmyamm*mmmwmnmummﬂmhmme gradién de la nifiez, ju d, mujeres y adulto
mayor del municipio de palin, del departamento de escuintia.

iebgrdhemﬁﬂdalewmocunumldefedmmnmmomumendmmdehugenduanwuldams.qmmmmmpmduhmoddnymdlhadénl’:ullml,omnwdm
principalmente a la conmemoracién en el certamen GUATEPAZ , de los cuales se puede mencionar deck 16n, canto, oratoria, Iiteratura y danzas tradiconales.

kbmédmmmmbeneﬁmdehmbhwﬂmm«mméndeuMermorkxdehborm.MRUNN.mnsmfubwrdimqmuenﬂmneldmumnodebmbmyneqkmﬂnm
de Usuarios Nacdional, correspondiente a los meses de septiembre, octub lembre y diciembre del 2023 a las acci lizadas de forma |, en la Casa de Desarrollo Cultural del
municipio de palin, dep nento de escuitnla.

Sequrﬁhidmlﬂ’uoudénycnmmmﬁmiﬂdubsmpobloddnb-mﬂdm’imdaImmwacbmyumbfmpmmuimmmhmmmdmmm,mmimmmhnmun

con 6n de Wacagiib” B’ atz, 1 Certamen de dedlamacién Raansil chije” rugorkiil la gawinagel tagee” Voz y Fuerza de nuestra gente, 1 Conversatorio de Autores Guatemattecos, 1
lullerdidmimdnnlnbomdmmbwﬂlew.lpmcnh:dényprmmdeimwdapeunnqu.!mwmymmdebmﬂhmpulh-nms,lcondmodelunm. en la Casa de Desarrollo
Cultural del municipio de palin, departamento de escuintio.

Se logré la identificacién de 4mmuﬂhw&wum.5ldemwmuﬁm,5mdncmmypwn5mtmehktoﬂndom,amﬁwdepmtmu.aumpmdawthtmmmm.d
ommimdonmmltwades.pﬁrlmonhml!mdynutumtdehhmﬂdudpauhawdbndemdhdoﬁommrdamnumduquepemhhhdmdeblpmamdegmﬁdnmﬁway
conuommmhfomadbn.numﬂmﬂényfoﬁdedmhrmdeh&mduddnlquudeDam-roﬂocwtmulddmunidpiodemmm«ﬂme@damdehm.

Se logré elaboracién de 1 mapeo de sabores culturales que k!duyomumpﬂadéndehfmmndﬁnhnpommhmmdadoIesoxpmlonmmltminhsdeimmﬂdpio.wnelﬁnda
fortalecer la expansién y difusién del sktema de infromacién -SIC-para la alimentacién del Sistema de Informacién Cuftural -5IC-.

Sebwéhahbomddﬂyodmudallnfnnms&mdormdﬁwmtmmﬂmuidehwaDemolb&lhmuldclmmidpbdapuﬂn,depqnunmduuudntlo.unNNbCGIenlmm
septiembre, octubre, noviembre y diciembre del aflo 2023, a traués de informacién documental rec bada, que cité doc bibliogréficos, entrevistas de campo y otros estudios realizados.

SeIogréhodmlnbmymmdodadsudﬂ\mdelmdumptkmbn,oﬁubm,m%wydﬂmbredelzozammmdxummmmbmwmdnhbom.I1
RUNNordemdowdulﬁcudmmpmdu&odekslﬂewefmmdelehrﬂcbﬂwulmﬂmpondhme,dehfmdwnlduddehc«uude Desarrollo Cuftural del munidipio de palin,
departamento de escuintia.

MARIA DE LOS ANGELES LOPEZ RAGUAY Licda. Mariela Ale dm\.‘ wa Contreras
Nombre Completo del Contratista Nombre de la id que’ ua los Servicios
(segln Clausula de cofitrato: Primera)
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